

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ Tết cho thanh niên công nhân

Căn cứ Kế hoạch số 317-KH/TWĐTN-CNĐT, ngày 14/10/2020 của Trung ương Đoàn "Về việc tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ Tết cho thanh niên công nhân".

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ cho thanh niên công nhân trước, trong Tết dương lịch năm 2021 và Tết Nguyên đán Tân Sửu, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức các hoạt động thiết thực nhằm chăm lo đời sống vật chất, văn hóa, tinh thần cho thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn, trong đó chú trọng đối tượng thanh niên công nhân trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước.

- Thể hiện tinh thần tương thân tương ái của toàn xã hội và các doanh nghiệp đối với thanh niên công nhân. Thông qua các hoạt động đẩy mạnh công tác đoàn kết tập hợp thanh niên công nhân vào tổ chức Đoàn, Hội.

- Các hoạt động chăm lo, giúp đỡ thanh niên công nhân phải đảm bảo thiết thực, phù hợp và ý nghĩa.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian triển khai: Từ tháng 11/2020 đến tháng 02/2021. Hoạt động cao điểm triển khai trong 02 đợt:

- Đợt 01: Từ 15/12/2020 đến 05/01/2021.

- Đợt 02: Từ 27/01/2021 (15 tháng chạp năm Canh Tý) đến 11/02/2021 (30 tháng chạp năm Canh Tý).

2. Địa điểm: Tại các huyện, thị, thành phố trong tỉnh, trong đó chú trọng triển khai tại các địa phương phát triển mạnh về công nghiệp có đông thanh niên công nhân. Tỉnh chọn thành phố Trà Vinh làm điểm triển khai cấp tỉnh.

III. NỘI DUNG

1. Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa - văn nghệ, thể dục – thể thao, hội thi, trò chơi dân gian trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

2. Vận động kinh phí, quà Tết trao tặng thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn; thanh niên công nhân bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

3. Triển khai các gian hàng "San sẻ yêu thương" hỗ trợ thanh niên công nhân.

4. Tổ chức các hoạt động đón giao thừa cùng thanh niên công nhân xa quê tại các khu nhà trọ, chi hội thanh niên công nhân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Xây dựng kế hoạch triển khai đến các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc.

- Phối hợp Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức các hoạt động hỗ trợ thanh niên công nhân theo kế hoạch phối hợp giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh.

- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn là đơn vị thường trực, tham mưu, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai hoạt động theo kế hoạch.

2. Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc

- Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức hoặc phối hợp tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh niên công nhân trên theo tinh thần kế hoạch.

- Báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép vào các báo cáo định kỳ về Tỉnh đoàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ cho thanh niên công nhân trước, trong Tết dương lịch năm 2021 và Tết Nguyên đán Tân Sửu của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn. Đề nghị các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc triển khai thực hiện tốt./.

Nơi nhận:

- Văn phòng TWĐ (1,2);
- Ban Công tác TN TWĐ;
- Ban TNCN&ĐT TWĐ;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Các Ban chuyên môn TĐ;
- Các huyện, thị, thành đoàn và ĐTT;
- Lưu VT, Ban PT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Võ Minh Nhựt